Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores

Doutorados, Representantes dos Estudantes e Representantes do Pessoal Não Docente e Não

Investigador no Senado Académico

da Universidade do Minho

Ata n.º 06/2023

Aos dezanove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, pelas nove horas e trinta minutos, reuniu

extraordinariamente, em formato zoom, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho RT-48/2023, de

16 de maio de 2023, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Apreciação de Lista candidata e retificação de irregularidade detetada no dia 16 de junho;

2. Apreciação de Lista recebida fora de horas no dia 16 de junho;

3. Outros assuntos.

Estiveram presentes o Presidente, Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais, os vogais, Doutora Maria Irene

Silva Ferreira Gomes, a aluna Joana Carolina Santos Fraga, o Mestre José Emílio Costa Palmeira e o Dr. David

Barros da Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações.

Justificaram a ausência o aluno Francisco Maria Rocha Santos Madureira e a Dra. Arminda Lúcia Lopes

Azevedo.

1. Apreciação de Lista candidata e retificação de irregularidade detetada no dia 16 de junho

Terminado o prazo definido para a apresentação das Listas dos Representantes dos Professores e

Investigadores Doutorados, a verificação das listas e a notificação das irregularidades e a respetiva correção

de irregularidades formais das listas no dia de 16 de junho, a Comissão Eleitoral reuniu novamente no dia de

hoje, 19 de junho, para apreciação.

Foi recebida dentro do prazo regulamentarmente previsto, até às 18h00 do dia 16 de junho de 2023, uma

lista candidata, que foi de imediato verificada. A lista recebida é encabeçada por José Bernardo Rodrigues

Brilha (d1087), mandatada por José Bernardo Rodrigues Brilha (d1087) e tem por lema “Acreditar na UMinho,

Ganhar o Futuro”.

A candidatura foi apresentada dentro do prazo para esse efeito, cumprindo os requisitos de admissão previstos

no Regulamento, e, como tal, foi aceite. No entanto, foi detetada uma irregularidade, quanto a um dos

Senado Académico

2

documentos do anexo I, respeitante a uma candidata suplente, Joana Catarina Dias Lúcio, que se encontrava

corrompido. Após solicitação de retificação ainda no dia 16 de junho, a mesma foi de imediato regularizada

antes das 18h00 desse mesmo dia.

Verificada a conformidade da documentação recebida, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do

Regulamento Eleitoral, a Comissão Eleitoral deliberou, por unanimidade dos membros participantes, aceitar

provisoriamente a lista candidata aos Representantes dos Professores e Investigadores Doutorados.

2. Apreciação de Lista recebida fora de horas no dia 16 de junho

Foi recebido no email do Senado Académico às 18h01 do dia 16 de junho uma candidatura encabeçada por

Vítor Manuel Gomes Correia (d4553), mandatada por Clarisse Marta de Oliveira Ribeiro, com o lema

“Investigação e Ensino de mãos dadas”, lista completada por posterior documentação recebida às 18h03

desse mesmo dia.

A lista deu entrada fora do prazo estabelecido para apresentação das candidaturas, que era até às 18h00 do

dia 16 de junho, e de forma irregular, devido à ausência de assinatura do anexo I respeitante à candidata

suplente Sylvie de Oliveira Ribeiro.

Em face do exposto, a Comissão Eleitoral decidiu, por unanimidade dos membros participantes, solicitar, à

mandatária da lista, Clarisse Marta de Oliveira Ribeiro, que, até às 15h00 do dia 20 de junho de 2023, junte

um meio de prova de que a candidatura encabeçada por Vítor Manuel Gomes Correia (d4553) foi expedida

dentro do prazo estabelecido para esse efeito, sob pena de não poder ser aceite, por extemporânea. Feita a

prova do envio da lista dentro do prazo, é igualmente solicitado pela Comissão Eleitoral à mandatária da referida

lista que proceda à regularização da mesma, também até às 15h00 do dia 20 de junho de 2023, juntando a

declaração com a assinatura em falta da candidata suplente Sylvie de Oliveira Ribeiro.

3. Outros assuntos

Não houve outros assuntos.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo

Presidente da Comissão Eleitoral do Senado Académico, e pela Secretária.

Presidente

Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais _______________________________________

A Secretária

Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes _______________________________________

		2023-06-19T13:40:49+0100
	MARIA IRENE DA SILVA FERREIRA GOMES

		2023-06-19T13:57:59+0100